
令和２（2020）年 2 月 28 日 第 13 号 

裏面あります    

 
家庭での過ごし方を考える機会に 

校長 竹本弥生 

 本来ならば、１年間のまとめをし、「卒業」「修了」に向けて進めていく時期ですが、新型

コロナウイルス感染予防のため、明日２月２９日（土）より３月１３日（金）まで臨時休業

となりました。保護者の皆様は、別紙手紙のとおり、ご家庭で子ども達の健康状況を確認し

ていただきますよう、よろしくお願いいたします。また、様々な活動が休止となっておりま

す。地域の皆様、保護者の皆様、城北小学校で行っておりました、生涯学習や体育施設開放

を含め、実施の有無をご確認の上、お出かけください。 

 臨時休業が決定する前より、地域の方をお招きしての行事を中止させていただきました。

登校を見守ってくださっている見守り隊の方や、読み聞かせをしていただいている図書ボラ

ンティアの方へ感謝の気持ちを伝える「ありがとうの会」。５年生の米づくりをサポートして

くださった方々をお招きする会。どちらも、本年度の実施が難しくなりました。本当に申し

訳ありません。しかし、感謝の気持ちを表現することは、子ども達にとって大切なことで

す。新年度になっても、何らかの形でお礼の気持ちをお伝えしたいと考えています。その際

は、どうぞよろしくお願いします。 

 

さて、昨日２月２７日（木）に「卒業を祝う会」を児童会の子ども達が中心となり実施し

ました。新型コロナウイルス感染症の影響で、実施できるかどうか心配しておりましたが、

ゲームを縮小したり、退場の仕方を変更したりと工夫することで、「卒業」を全校で祝い、６

年生とともに過ごすことができました。お子様の姿を見に来られた保護者の皆様には、マス

クの着用や消毒のお願い、講堂入り口外側からの参観となり、ご不便をおかけしました。ご

協力ありがとうございました。 

６年生にとって、３月は、卒業に向けて気持ちを固める時期であり、１年生から５年生に

とっては、６年生とともに過ごした活動を振り返り、親しみや感謝など、気持ちを表現する

時期です。休業となる前に、卒業に関する行事を一つでも行うことができたことは、子ども

達にとって良かったと思っております。 

 さて、その「卒業式」ですが、教育委員会より連絡が入り、新型コロナウイルス感染症対

策を行った上での実施となります。裏面に方向性を記載しております。例年と異なる卒業式

となりますこと、ご了承ください。 

 ３月１４日以降のことは、まだ決定しておりません。新型コロナウイルス感染症が収束に

向かい、学校が再開されることを願っています。皆様、健康に留意しお過ごしください。 

学校だより 月 

旭 区 赤 川 3 - 1 3 - 4 7 

電話   6 9 2 2 - 2 1 3 4 

学校長  竹本 弥生 



令和２（2020）年 2 月 28 日 第 13 号 

裏面あります    

 
今後の予定について ※２月２８日現在 

【休業措置について】 

〇 大阪市立の全ての幼稚園・小学校・中学校は、2/29（土）～3/13（金）の14日間を臨時休業とします。臨時休業の期間

中も、月曜日から金曜日までは教職員は出勤しております。 

〇「いきいき活動」は、2/29（土）～3/14（土）まで中止となります。 

【3/2（月）～3/13（金）の休業期間中の連絡、予定していた行事について】 

〇 休業期間中も、お子様の健康観察をお願いします。発熱等の風邪の症状が見られる場合はすぐに学校に連絡ください。 

〇 3/3（火）、6（金）、10（火）、13（金）の週２回（計４回）、担任・学年担当より保護者の方へ電話連絡を行います。お子   

様の様子を伺ったり、新たに連絡事項があればお伝えさせていただいたりします。お忙しいとは存じますが、日中は連

絡がつくようにしていただきますようお願いします。 

〇 「旭区放課後おさらい教室」は、４日（水）で本年度終了の予定でしたが、中止となりました。今後もご家庭でも自主

学習に取り組んでいただきますようお願いします。 

〇 12日（木）の特別支援保護者懇談会は中止です。ご不明な点があれば学校へご連絡ください。 

〇 13日（金）の地区別子ども会は、16日以降に学校が再開された場合は延期して行います。 

〇 低学年（１・２・３年）のお子様は、保護者の方が新型コロナウイルスにかかる医療従事者等で、監護する方がいない

場合は、学校までご相談ください。 

【卒業式について】 

〇 卒業式は、現時点では18日（水）に行う予定ですが、参加するのは、卒業生、教職員、最小限の同居する親族のみとし、   

来賓の方はご遠慮いただきます。５年生は、式には参加せず１～４年と同様に18日はお休みとなります。また、感染拡   

大防止の観点から、プログラムは時間・内容を縮小して行います。 

16日以降に学校が再開された場合 

〇 17日（火）の卒業式前日準備は、１～４年児童、６年児童は５限後下校となります。（午後２時30分ごろ下校）、 

５年児童は、６限目に準備を行い午後３時30分頃下校となります。 

〇 18 日（水）の卒業式当日は、１～５年児童はお休みとなります。６年児童は９：10 に登校するようにご予定ください。

開式は午前10時です。保護者の方は９：50までに講堂にご入場ください。 

※ 参加される保護者の方は、最小限の同居する親族のみですので、ご理解のほどよろしくお願いします。 

【新年度のお知らせ】 

○ 入学式は4/7（火）です。受付は９：30より、開式は10時です。新２年も出席します。（９：50に集合） 

〇 4/6（月）は、準備・練習のため新６年児童・新２年児童は全員登校します。 

（新６年は９：00、新２年は９：30に集合） 

○ 始業式は４月８日（水）です。 

 

 

 

 
学校ホームページをご覧ください！ 大阪市立城北小学校 検索   

今後も状況によっては、予定が延期や中止など変更となることが十分に考えられます。 

情報は決まり次第、ホームページや学校メール等でお知らせいたします。 


